



**2024/0049(BUD)**

26.3.2024

# **AMENDAMENTELE**

## **1 - 7**

**Proiect de raport**  
**Jens Geier**  
(PE759.759v01-00)

Mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați în urma unei cereri din partea Germaniei – EGF/2023/003 DE/Vallourec – Germania  
((2024/0049(BUD))



**Amendamentul 1**  
**Ana Collado Jiménez**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul F**

*Propunerea de rezoluție*

F. întrucât VAD, filiala germană a Vallourec S.A., Franța, fabrica țevi din oțel fără sudură laminate la cald în cele două oțelării ale sale din Germania; întrucât, după mai mulți ani de pierderi financiare, în 2018 au fost lansate o serie de măsuri de restructurare și de reducere a activității, precum și un plan de redresare specific, implicând concesiile din partea lucrătorilor în privința condițiilor de angajare **și peste 1 400 de locuri de muncă pierdute începând din 2015** din cauza **acestei restructurări**; întrucât Vallourec S.A. a decis în 2021 să își vândă fabricile de țevi din Germania și să treacă la producția offshore în Brazilia; întrucât vânzarea a eșuat, ceea ce a dus la închiderea definitivă a siturilor și la concedierea forței de muncă rămase până la 1 ianuarie 2025;

*Amendamentul*

F. întrucât VAD, filiala germană a Vallourec S.A., Franța, fabrica țevi din oțel fără sudură laminate la cald în cele două oțelării ale sale din Germania; întrucât, după mai mulți ani de pierderi financiare, în 2018 au fost lansate o serie de măsuri de restructurare și de reducere a activității, precum și un plan de redresare specific, implicând concesiile din partea lucrătorilor în privința condițiilor de angajare; **întrucât, în pofida unui oarecare succes, situația economică în urma pandemiei de COVID-19 a dus la dificultăți suplimentare pentru fabricile de țevi din Germania și, începând din 2015, peste 1400 de locuri de muncă au fost deja pierdute** din cauza **restructurării**; întrucât Vallourec S.A. a decis în 2021 să își vândă fabricile de țevi din Germania și să treacă la producția offshore în Brazilia; întrucât vânzarea a eșuat, ceea ce a dus la închiderea definitivă a siturilor și la concedierea forței de muncă rămase până la 1 ianuarie 2025;

Or. en

**Amendamentul 2**  
**Eric Minardi, Joachim Kuhs**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul H**

*Propunerea de rezoluție*

H. întrucât contribuțiile financiare din FEG ar trebui să fie direcționate în primul rând spre măsuri de politică active în domeniul pieței forței de muncă și spre

*Amendamentul*

H. întrucât contribuțiile financiare din FEG ar trebui să fie direcționate în primul rând spre măsuri de politică active în domeniul pieței forței de muncă și spre

servicii personalizate care vizează reintegrarea rapidă a beneficiarilor în locuri de muncă decente și sustenabile în sectorul lor inițial de activitate sau în afara acestuia, pregătindu-i în același timp pentru o economie europeană *neutră din punct de vedere climatic și* mai digitală;

servicii personalizate care vizează reintegrarea rapidă a beneficiarilor în locuri de muncă decente și sustenabile în sectorul lor inițial de activitate sau în afara acestuia, pregătindu-i în același timp pentru o economie europeană mai digitală;

Or. en

### **Amendamentul 3** **Ana Collado Jiménez**

#### **Propunere de rezoluție** **Considerentul I**

##### *Propunerea de rezoluție*

I. întrucât revizuirea CFM reduce quantumul anual maxim al FEG de la 186 de milioane EUR la 30 de milioane EUR (la prețurile din 2018), astfel cum se prevede la articolul 8 din Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul (UE, Euratom) 2024/765; întrucât *toate instituțiile trebuie să se asigure că, în pofida acestor reduceri, lucrătorii disponibilizați se pot baza pe solidaritatea UE prin intermediul FEG,*

##### *Amendamentul*

I. întrucât revizuirea CFM reduce quantumul anual maxim al FEG de la 186 de milioane EUR la 30 de milioane EUR (la prețurile din 2018), astfel cum se prevede la articolul 8 din Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul (UE, Euratom) 2024/765; întrucât *Comisia ar trebui să monitorizeze punerea în aplicare a FEG și să ia toate măsurile necesare pentru a se asigura că se poate da curs tuturor cererilor justificate de sprijin din partea FEG;*

Or. en

### **Amendamentul 4** **Eric Minardi, Joachim Kuhs**

#### **Propunere de rezoluție** **Punctul 6**

##### *Propunerea de rezoluție*

6. *consideră că Uniunii îi revine responsabilitatea socială de a oferi acestor lucrători disponibilizați calificările necesare pentru a sprijini transformarea*

##### *Amendamentul*

6. salută serviciile personalizate oferite de FEG lucrătorilor, care includ măsuri de perfecționare, ateliere, orientare profesională, consiliere profesională,

*ecologică și justă a industriei Uniunii în conformitate cu Pactul verde european, deoarece lucrătorii vizați au lucrat într-un sector cu emisii ridicate de dioxid de carbon; salută, prin urmare, serviciile personalizate oferite de FEG lucrătorilor, care includ măsuri de perfecționare, ateliere, orientare profesională, consiliere profesională, precum și alocații pentru formare profesională, obiectivul urmărit prin aceste măsuri fiind ca regiunea în cauză și piața forței de muncă în ansamblu să devină mai sustenabile și mai reziliente în viitor;*

precum și alocații pentru formare profesională, obiectivul urmărit prin aceste măsuri fiind ca regiunea în cauză și piața forței de muncă în ansamblu să devină mai sustenabile și mai reziliente în viitor;

Or. en

## **Amendamentul 5** **Ana Collado Jiménez**

### **Propunere de rezoluție** **Punctul 6**

#### *Propunerea de rezoluție*

6. consideră că Uniunii îi revine responsabilitatea socială de a oferi acestor lucrători disponibilizați calificările necesare pentru a sprijini transformarea ecologică și justă a industriei Uniunii în conformitate cu Pactul verde european, deoarece lucrătorii vizați au lucrat într-un sector cu emisii ridicate de dioxid de carbon; salută, prin urmare, serviciile personalizate oferite de FEG lucrătorilor, care includ măsuri de perfecționare, ateliere, orientare profesională, consiliere profesională, precum și alocații pentru formare profesională, obiectivul urmărit prin aceste măsuri fiind ca regiunea în cauză și piața forței de muncă în ansamblu să devină mai sustenabile și mai reziliente în viitor;

#### *Amendamentul*

6. consideră că Uniunii îi revine responsabilitatea socială de a oferi acestor lucrători disponibilizați calificările necesare pentru a sprijini transformarea ecologică și justă a industriei Uniunii în conformitate cu Pactul verde european, deoarece lucrătorii vizați au lucrat într-un sector cu emisii ridicate de dioxid de carbon; ***subliniază importanța cercetării și a inovării pentru a face ca Europa să fie pregătită pentru viitorul producției industriale, în scopul de a evita ca UE să urmeze calea decarbonizării prin dezindustrializare***; salută, prin urmare, serviciile personalizate oferite de FEG lucrătorilor, care includ măsuri de perfecționare, ateliere, orientare profesională, consiliere profesională, precum și alocații pentru formare profesională, obiectivul urmărit prin aceste măsuri fiind ca regiunea în cauză și piața forței de muncă în ansamblu să devină mai

sustenabile și mai reziliente în viitor;

Or. en

**Amendamentul 6**  
**Ana Collado Jiménez**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7**

*Propunerea de rezoluție*

7. salută faptul că pachetul coordonat de servicii personalizate a fost elaborat de Germania în consultare cu beneficiarii vizați, cu reprezentanții acestora și cu partenerii sociali; recunoaște că VAD a depus eforturi considerabile pentru a reduce la minimum impactul social al închiderii siturilor;

*Amendamentul*

7. salută faptul că pachetul coordonat de servicii personalizate a fost elaborat de Germania în consultare cu beneficiarii vizați, cu reprezentanții acestora și cu partenerii sociali; **salută în special faptul că, imediat după decizia de a închide fabricile de țevi, conducerea întreprinderii și reprezentanții angajaților au început negocieri privind un plan social și, în special, crearea unei societăți de transfer;** recunoaște că VAD a depus eforturi considerabile pentru a reduce la minimum impactul social al închiderii siturilor;

Or. en

**Amendamentul 7**  
**Monika Vana, Rasmus Andresen**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 12**

*Propunerea de rezoluție*

12. reamintește că asistența din partea FEG nu trebuie să înlocuiască acțiunile care intră în responsabilitatea întreprinderilor în temeiul dreptului național sau al acordurilor colective;

*Amendamentul*

12. reamintește că asistența din partea FEG nu trebuie să înlocuiască acțiunile care intră în responsabilitatea întreprinderilor, în temeiul dreptului național sau al acordurilor colective, **sau orice indemnizație ori drept al lucrătorilor disponibilizați, pentru a se asigura aditionalitatea deplină a asistenței alocate;**

